. Questo glorioso arcivescovo, fu da S. Pier Damiano,
chiamatq, Invictus Christi_miles; dallo storico di Ravenna,
Reverendissimo et Sacratissimo, e da Giovanni, vescovo
di Cesena, appresso I'Ughelli, Senior et magister Raven-
natis sedis. E qui termina la cronichetta. S. Guido poi
dopo la morte di Geberardo passé da Pomposa all’ ab-
bazia di Parma, ed ivi visse con isplendore di santita, e
dopo due anni mori. Nel 1096 I’ imperatore Arrigo, se-
condo il Baronio, passando per Parma, ne rapi il cada-
vere, e seco lo condusse a Spira.

Abbiamo descritti i monumenti auntichi, e gli oggetti
d’ arte sparsi nel celebre monastero della Pomposa. Da-.
remo ora alcune notizie intorno ai codici della biblio-
teca, ed alle carte dell’ archivio. Intorno ai codici il me-
glio che possiamo fare & quello di pubblicare la seguente
preziosa lettera, () che forma parte delle nostre colle.
zioni storiche. :

*) ngo il lettors che mella pubblicazione de’ doeumenti, io non mi
arlntro a correggere gli errori dell’ amanuense , se non quando ho due o.
piti esemplari- da collazionare fra loro.
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* Otefino philosophiae fonte decenter imbuto Henricus cléricus
coelestis sapientiae illustrationem.

Audita fama venerabilis Hyeronimi Pomposiani abbatis se ju-
giter exercitantis quidquid comodi orbe illustrato in divina pa-
gina usquam reperire potest suo indesinenter subscribi libello,
et numerum nosse eorum quos Deo inspirante éx suo tempore
gessit librorum; quidve in his adeo studuit, ut cetera péne ne-
gligeret te vehementer cupere fateris. Quod ut potero rerum
dulcissime in harum cujuscumque modi serie litterarum quantum
ex ipsius ore cognovi meave expérientia tue intimabo fideliter
dilectioni. Sed ut hoc planius descendam persplcu-).sque' pateat
rationibus paulo ‘altius inchoandum est.

Pomposiana ergo basilica sicut ego acecepi ex tempore Gui-
donis mirae sanctitatis primi eidem colendi loci -patris miri-
fice honestari, ac augeri caepto. Cujus sanctitate viri gens afflata
atque; exhylarata quamplures undique ad hoc venerabile tutum-
que properabant ‘certatim “effugium, cupientes tam sancti magi-
stri_instrui disciplinis, vitamque sub monachica castigare trutina.
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Inter quos etiam quidam Marchionum comitum procerumque
fily delicys omissis , pompaque seculari posthabita convenerunt,
Deoque operante usque hodie non desistunt. Quo in tempore
iste Dominus meus de quo nobis sermo Hyeronimus abbas a
puero advectus sufficenter didicit monachicam normam; deinde
in gramaticae studuit fundamento. Sed et dialecticae libavit ali-
quando acumina, in brevique magistrante multum profecit tem-
pore, tunc ex priore abbas a fratribus gratanter ordinatus est.
Qui cum erat ingenio promptus animo placidus fratrum amator
morum longe preditus honestate mente providus cernem tantam
se gentem sine vomere ac marra divini cultas minime fructificare
posse, illico data opera curiose ubique querere cepit diverso-
rum volumina doctorum, quae presentibus posterisqué docu-
menta relinqueret; ut sic genere studioque, diversi erant sic in
his unusquisque specularetur quod imitandum, quodve asper-
nandum sibi foret. Dificile mihi videtur quempiam virtutes ac
vitia .discernere libere posse, ignorantem enigmata et sententias
scripturarum. Quis enim aegroto antidotum dare novit nisi qui
didicit? Quisque remisis ignarus ratem comitere fragilem sevo
audeat Ponto? Sed quoniam bonos lividorum aculei stimulare
acriter solent: nonnulli quibus mens insana fuerat dissidere, dis-
sentire, ac objurgare ex hoc preclarum ceperunt abbatem, alii
eum frustra in nugis bona monastery dissipare; alii autem
illum hoc ob id agere utaliquando cum totis libris fugiens ali-
quem aquireret episcopatum sibi instanter asserebant. A quibus
mens mea longe aliena fuit semperque; quod bonum et equum su-~
per hoc credidit megotio. Cui operi ex abbatis jussu bonus no-
mine exempto monachus ex heremita preerat omnium dogmate
artium peritus. Qui etiam estuans ut tantum librorum exemplo
colligeret, . non curabat distinctas et decoras litteras: sed quo-
quomodo formatas. Decreverat enim predictus abbas eosdem re-
scribere, et in unum bibliothecae corpus colligere. Unde quosdam
ex fratribus adversos habeo ob nimiam titulationem non valen-
tes legere libros a me scriptos. Nulla autem ecclesia nec urbs
neque proviacia tandem, ncc ispa Roma orbis caput certet lau-
dibus Pomposiae copia sanctorum fortunatae librorum. Quis igitur
tam ferreas, quis tam immitis, tamve bestius et exors, qui non
optet quiescere in Pomposiano claustro a strepitu mundanae pe-

SLedh
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stis ubi jugiter edificationis et salvationis mereatur intelligere verba?
Sicut Jenim probos mores colloquia corrumpunt prava, sic e con-
verso bona colloquia malos destruunt mores emmituntque bonos.

Sed ne sibi parum sufficere videatur qui de libris memo+
ravi libet etiam titalum uniuscuiusque libri scribere, ut quod
puris atque credit verbis salvem fidelibus subiectum credas oculis.
Nec enim hoc in vanum conati sumus, quoniam accidere potest
ut errore aliquis ex his subtractus latenter liber obblivioni tra-
datar, sed perlecta hac pagina fidelis librorum custos eum di-
ligenter inquirat si forte ullus ex fratribus vel advena sustulerit
armario restituatur continuo. Hoc autem quod de vita sancti
viri Hyeronymi abbatis deque fratrum et numero de heremi
amenitate, et totius loci edificys. queres in libello quem proprie
de ea re scripsi iuvenias actam vero hoc in libro pontificum
anno ab incarnatione MXCIIIL. ,

XII. Libri Augustini super Genesim ad literam...

XII. Liber de civitate Dei ejusdem Augustini. .

HI. Libri de verxbis Domini saper Matheum, super Luca, et su-
per Johannem. .

Ejusdem de cathechizandis rudibus 1. De magistro lib. 1. Li-
ber questionum 1. De agone- christiano 1. Lib, de fide ca-
tholica lib. 1. Contra V hereses, paganos, judeos, manicheos,
sabellianos et arrianos lib. 1. De altercatione ecclesiae et si-
nagogae lib. 1. Sermo de decem cordis. De vita christiana
lib. 1. '

Ad Bonifacium contra donatistas hereticos lib. 1. Sermo de eme-
rito episcopo ejusdesn Augustini: epistola ad Honorium.et, Theo~
consium consulibus contra eumdem emerito donatistarum epi-'
scopum. ¥ :

Responsio contra duas epistolas Gaudenty donaustarumeplscopr
ad Dulcitium.

Alia responsio contra secundam eplswlam e]usdem Gaudenty ad
eumdem Dulcitium. : .

Ejusdem epistola ad Maximianum de non rebaptmando. S

Sermo gratiarum Maximiani episcopi quod reversus sit ad catho-

-licam ex donatistis.
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Epistula Silvani et Valentini Aarely 'August. et ceterorum epl-
scoporam de concil. sententiis ad donatistas. :
Ejusdem ad Macrobium ut non: rebaptize.
Lib. ¢jusdem Aug. ecbles:ae cathohcae de continentsa b, 1.
Alius' de patientia: | . Pt e
Tractatus ejusdém : de muliere fartifin Salomone.’ -
Epistola ejusdem: ad Marcellinum quomodo invénerunt magi Pha-
* taonis conversam in sangulnem totam aquam Egypti unde si-
- mile aliquid facerent. S ‘
Ejusdem epistola- Marcellini ad s. Augustinum -de- aliquibus que-
‘ sliombus exsolvendis, cur hic Deus qui et veteris testi durum‘
~ esse, affirmatur spretis veteribus sacrificis delectntus sit..
Epistola s. Augustini ad Enodium de- sententia in eplstola sancti-
¢ Petri spiritibus qui ‘in carcere ‘erant conclusi advenients Chri--
stum predicasse qui spiriti aliquando increduli fuemnt.
Ejusdem de divinatione demonum, sermo.
Ejusdem sancti Augustini de versu apostoll ub1 dxclt debltores
sumus non ceérni. - . : e
Sermo ejusdem de’ psalmo alevimtico.’ ' SN
Ejusdem Augustini sermo de alleluja, sermo de- mocte ‘et die
Resurectionis Domini contra judeos et hereticos. )
Ejusdem- de post comcupiscientias suas non eundo.: .-
Liber exortationam - ejusdem Augusum ad Vadeﬂum comtem ca-
rissimam sibi. _ T
Gregory Pa. ad ‘Regaredum regem. '
Ejusdem Augustini liber 1 de mendacio.’
Alius ejusdem contra mendacium de vita et moribus catholicis
* contra ‘manicheos Lb. 1. :
Ejusdem ad Aurelium abbatem de opere monacborum hb f
De . predestinatione lib. 1. : 13t ,
Sermo ejusdem de tempore barbanco. o -
Sermones de Adam IL g C e
Epistolae Augustini. , ' o
De omnibus heresibus lib. 1. :
De perfectione justitiae ad Paulum et Eucropium ]lb
De natura et gratia ad...... et Jacobum lib. 1.
Epistola...... ad sanctum Augustipum de quercla Gallarum.
Ad eosdem sancti Augustini de predestinatione lib. 1.
Epistola Hylary ad August. episcopum.

-0
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Augustini ad’ Hylarium. IR o b
Ejusdem Augusum ad HYerommum de eplstola Pauli ad Ga-
latas. ‘ :
Sancti Ambrosy de consolatione Valentiniani.
Libri confessionum XIII. ‘
In salutatione epistolae Pauli‘ad Romanos: lib. 1.
Ejusdem Augustini super Johannem
Ibidem Cypriani.
Sermonis et EplstolaeLXXXIne ]uducae mcredulnate ad Vnrglhum
- episcopum. - T ,
Versus -Domini- Johannis de caena martiry Cypnam
XVIII lib. Hyeromlm in expositione Esayae prophetae..
XVI Ejusdem super Ezechielem. - Lo
Ejusdem super Hyeremiam lib. VI.» - ; B
Ejusdem’ expositio: ad Galatas lib. .
Ad Ephesios III. Ad Titum 1. ‘Ad Phylemonem 1.
Ejusdem super Matheum 1. Super Marcum x.
Libri et diverse epistolae ejusdem go.
XII libri Ambrosy de Trinitate.
Fulgenty de Trinitate lib.
Ejusdem de creaturis a Deo de nihilo creatis hb 1.
Nicetae episcopi de ratione fidei 1.
Ejusdem de -Spiritus Sancti potentia lib. 1. ;
Ejusdem de diversis apellationibus. Domuw Jletro Jesu Cbllsto
convenientibus, o . . .
Ambrosy de officys Iib. II. = -, -~ . = o
Epistola ejusdem ad . ecclesiam Vereellensem l., :
Ejusdem de penitentia lib. II. 4 R
Ejusdem de fratris excessu lib. i o i
De rebus gestis in ecclesia Medxolanensn llb I
Ejusdem de Payadiso. ; : NP
Catalogus sanctorum - 1. Historia lllusmum vu‘orum 1.
Super Matheum Johannis Grisostpmi. ; ,. s -
LXX Homiliae ejusdem de diversis Gausis veterls et navi Te-l
stamenti. De reparatione lapsi, de compunctione. . :
Expositio Ambrosy super epistolas Pauli ad Galatas. Ad Ephew
sios ad Philipenses, ad Tesalonicenses 1I..Ad Colosenses 1. Ad
- Titum 1.Ad Timotheum 1. Item adImqtheum? ad Philemonpun,
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Johannis Grisostomi in epistola ad Hebreos sermones XXXIV,

Super Job_Origenis lib. IIL

Ejusdem super canlica canticorum lib. III.

De Trinitate Hylary lib. XII

Ejusdem expositio fidei ad synodum. lib. De trinitate Gregory
Hyspanensis - celebritate sedis episcopi ad Galam Placidiam.

Apologeticam Gregory Nazianzeni Episcopi.

Ejusdem lib. de nativitate Domini 1. De Epiphania; cum de agro
rever...... Ad imperatorem de dictis Hyeremiae 1. De Pente-
coste et Spiritu Sancto 1.De continentia et unitate monachorum 1.
De grandinis vastatione. Cum patet episcopus re.. ... .

- Expositio Hylary super psalteriam.

Psalterium Hyeronimi secundum hebraicam veritatem.

Libri collectionum patrum Cassiani.

De corpore et sanguine Domini Lanfranci comtra Berengarium.
Tbidem de eodem argumento cujusdam sapientis.

Liber sancti Ambrosy de Virginitate.

Exameron ejusdem de pascali hebdomadae. Epistolae Hyeronimi
quamplurimae.

Cassiodori lib. 1.

Lupi servati lib.

Historia africana, : :

Expositio super cantica canticorum secundum modernos.

Historiae . . . ... lib. XII.

Historiae africanae lib. III.

Liber officiorum Amalary episcopi. )

Horosy diversarum historiarum lib. VII. Eutropy et Paulini de
historia romana lib. XV.

Historiae Magni Alexandri lib. XYV.

Pliny et Solini lib.

Expositio seu defloratio Arabani super V libros.

Item liber Pliny et Solini et historia Alexandri.

Lib. gratissimus Petri Damiani,

Expositio super psalterium.

Expositio Origenis super Lucam.

Regula Basily et regula Columbani abbatis, monita Procary ab-
batis, regula Augustini, regula Pauli et Stephani. Augustinus de

- opere manachorum, sermo Augustini ad monachos, Pinufius de

’
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‘institutione monachorum Decem homiliae. Homiliae Augustini de
persecutione christianorum. Ildephonsi de Trinitate, de here-
sibus et alia in eodem libro. -

Augustinus super epistolas Pauli. -

Epistolae Senecae ad Lucium.

Ejusdem de dandis et accipiendis beneficys VII lib. Ejusdem ad Ne-
ronem de clementia lib.II et tres alii libri utiles in eodem volumine.

Ejusdem tragediarum lib.

Chronica quam Regino Pruniensi abbas composuit. Liber Ponti-
ficum romanorum.

Pascasy de corpore et sanguine Domini.

Umberti archiepiscopi de corpore et sanguine Domlm. o

Due epistolae Augustini ad abbatem Valentinum cum duobus se-
quentibus libris de gratia et libero arbitrio. Hoc opus sic ineipit:
Propter eos qui hominis Liberum arbitrium.

Altercatio Augustini et Faeliciani.

Liber de predestinatione gratiae.

Liber beati Augustini de gratia novi Testamentl ad Honoratum.
Inc. Mihi proposuisti pertractandos.

Liber Beat Augustini de utilitate credendi ad Honoratum. Inc,
Si mihi Honorate.

Liber ejusdem de natura boni. Inc. Summum Bonum quo superius.

Ejusdem de octo questionibus ex Veteri Testamento. Inc. Ge-
meralem justitiam non violat.

Ejusdem de consolatione mortuorum. Inc, Prebete silentium
Fratres. Alter. Inc. Superiori quidem libello.

Sermo Augustini de corpore et anima et misera vita. Inc. O

- . Vita quae tanto des.

Sermo sancti Johannis constantinopolitani de compunctione cordis.

Liber sancti Augustini ad Paulinum episcopum de consolatione
mortuorum. Inc. Diu sanctitati tuae.

Sermo sancti Angustini in V. martirum. De Muliere forte quis
inveniet. Inc. Prestavit nobis.

Sermo sancti Augustini in dedicatione ecclesiae. Inc. Celebritas
hujus congregationis. Item alius de eadem ... .. Libellus de
quator virtutibus prud. fort. tem. et justitia. Intitulatos
formula honestae vitae edita a quodam Martino episcopo ad
Mitonem regem. Inc. Gloriosissimo ac tranquillissimo.
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Epistola Paulini ad Augustinum. Inc. Domino fratri unanimo
et venerabili Augustini.

Item epistola Augustini ad Paulinum. Inc. Domino vero sancto
et venerabili.

Epistola Augustini ad Maximinum. Inc. Domino dilectissimo et
honorabili fratri Maximino.

Gregory papae epistola Secundino servo Dei incluso. Inc. Di-
lectioni tuae literas. .

Epistola sancti Isidori episcopi ad Massonem episcopum de sa-
cerdote lapso penitentiam posse resurgere in gradum pristinum.
Inc. Penientes ad nos famulo vestro.

Liber retractationis librorum Augustini in quibus qui llbn et
epistole contineantur infra scribemus; contra academicos et de

. academicis primum scripsi libros. Inc. O utinam Romane.

De beata vita lib. 1. Inc. Si ad philosofiae portum.

De ordine lib. II :

De soliloquys 1ib. II

De imortalitate animae lib. 1. Inc. Si alicui eadem disciplina.

De moribus ecclesiae catholicae et de moribus manicheorum
lib. II. Inc. In alys libris satis.

De quantitate animae lib. 1. Inc. Quoniam video te abundare otio.

De libero arbitrio lib. III. Inc. Dic mihi queso.

De genesi adversus Manicheos lib. IIL

De magistro lib. 1.

De vera religione lib. 1. Inc. Cum omnis vitae bonae.

De utilitate credendi Lib. 1. Inc. Si mihi Honorate unum atque
idem videtur esse.

De duabus animabus lib. 1. Inc. Opitulante Dei misericordia.

Acta contra Fortunatum manicheum lib. 1. Inc. Quoniam scri-
ptum est. »

De genesi ad litteram 1lib. 1. imperfectus. Inc. De obscuris
‘naturalium rerum quae omnipotenti etc.

De sermone Domini in monte lib. II. -

Psalmus ad partem Donati lib: 5. Inc. Omnes qui gaudetzs de
pace modum veri judicate.

Contra epistolam Donati heretici lib. 1. Inc. Abs!e presente audieram.

Contra Adimarum manichei discipulum lib, 1. Inc. De eo quod
scriptum est.
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Ex Epistola Pauli ad Romagos lib. 1. Inc. Sensu hi sunt in
epistola ad Rom. . .

Expositio epistolae ad Galatas lib. 1. Inc. Causa propter quam
scribit Apostolus.

Epistolae ad Rem. inchoata exposmo hb I Inc In epistola
quam Paulus apostolus scripsit ad Bom. ..

De diversis questionibus 83 : lib. 1. Inc, Utrum anima a sé
ipsa sit.